



REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO UNUTARNJIH POSLOVA
POLICIJSKA UPRAVA ISTARSKA



NEKLASIFICIRANO

KLASA: NK-953-01/25-02/2
URBROJ: 511-08-100-26-4
Pula, 21. siječnja 2026.

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE
n/p predsjednika skupštine Valtera Flega

**PREDMET: Informacija o stanju sigurnosti na području Istarske županije
u 2025. godini.-**

Sigurnosno stanje na području Istarske županije u 2025. godini temelji se na analizi sigurnosno-relevantnih pokazatelja u promatranom razdoblju, pri čemu se ne bilježe sigurnosno-rizični događaji koji bi svojim posljedicama i intenzitetom u većoj mjeri ugrožavali sigurnost građana i imovine.

Stanje sigurnosti na području županije u 2025. godini u odnosu na prethodnu godinu obilježeno je:

- smanjenjem broja kaznenih djela za 8%
- smanjenjem broja prometnih nesreća za 1%
- smanjenjem broja prekršaja protiv javnog reda i mira za 16%
- povećanjem broja prekršaja iz ostalih zakona za 25%

KRIMINALITET

U 2025. godini na području Policijske uprave istarske evidentirano je ukupno 4.237 kaznenih djela (prosječno 12 kaznenih djela dnevno), što je za 373 kaznena djela ili 8% manje u odnosu na 2024. godinu, kada je zabilježeno 4.610 kaznenih djela (prosječno 13 kaznenih djela dnevno). Počinjenjem kaznenih djela nastala je materijalna šteta od 20.976.071,00 eura.

Struktura kriminaliteta:

STRUKTURA KRIMINALITETA (BROJ KD)	2025.	2024.	RAZLIKA I % U ODNOSU NA 2024.g.	
			RAZLIKA	%
OPĆI	3.546	3.717	-171	-5
	84 %	81 %		
ORGANIZIRANI	97	156	-59	-38
	2 %	3 %		
ZLOUPORABA OPOJNIH DROGA	159	164	-5	-3
	4 %	4 %		
GOSPODARSKI	224	274	-50	-18
	5 %	6 %		
SUZBIJANJE TERORIZMA I EKSTREMNOG NASILJA	3	4	-1	-25
	0 %	0 %		
SUZBIJANJE RATNIH ZLOČINA	0	0	0	0
	0 %	0 %		
PROMET	71	84	-13	-15
	2 %	2 %		
KIBERNETIKA	137	211	-74	-35
	3 %	4 %		
EVIDENTIRANO KD	4.237	4.610	-373	-8

U 2025. godini ukupno je razriješeno 60% kaznenih djela, dok je istom razdoblju 2024. godine bilo razriješeno 62% kaznenih djela.

U dijelu **općeg kriminaliteta** evidentirana su 3.546 kaznena djela ili 84% ukupnog kriminaliteta policijske uprave. U odnosu na prethodnu godinu, bilježimo smanjenje ove vrste kriminaliteta za 5%. Najveći broj kaznenih djela općeg kriminaliteta zabilježen je na području Policijske postaje Pula-Pola.

Najzastupljenija su kaznena djela teških krađa i krađa, na koje otpada 43% od ukupnog općeg kriminaliteta. Bitno je istaknuti da se u odnosu na isto razdoblje 2024. godine, bilježi smanjenje kaznenih djela teških krađa i krađa za 11%.

Od događaja iz kaznenih djela općeg kriminaliteta potrebno je istaknuti da je evidentirano jedno kazneno djelo teško ubojstvo ženske osobe na području Policijske postaje Umag-Umag s ispostavom Buje-Buie, dok je na području Policijske postaje Pula evidentirano kazneno djelo teško ubojstvo. U oba slučaja počinitelji su nakon počinjenja kaznenog djela sami sebi oduzeli život.

U segmentu **organiziranog kriminaliteta** zabilježeno je 97 kaznenih djela ili 2% ukupnog kriminaliteta policijske uprave, a što je za 38% manje u odnosu na 2024. godinu. Najveći udio kaznenih djela odnosi se na kaznena djela protuzakonitog ulaženja, kretanja i boravka u Republici Hrvatskoj, drugoj državi članici Europske unije ili potpisnici Šengenskog sporazuma.

U području **gospodarskog kriminaliteta** zabilježena su 224 kaznena djela ili 5% ukupnog kriminaliteta policijske uprave, a što je za 18% manje u odnosu na 2024. godinu. U području gospodarskog kriminaliteta najbrojnija su kaznena djela pranja novca i zlouporabe položaja i ovlasti. Ukupno je prijavljeno 112 počinitelja, a materijalna šteta proizašla počinjenjem ovih kaznenih djela iznosi 9.140.796,00 eura.

Tijekom 2025. godine na području Policijske uprave istarske u dijelu **zlouporabe droga** zabilježeno je 159 kaznenih djela ili 4% ukupnog kriminaliteta policijske uprave, što je za 3% manje u odnosu na isto razdoblje prošle godine.

Ostvareno je 775 zapljena droga, koje su oduzete od 598 osoba. Gledajući po ustrojstvenim jedinicama, najviše zapljena droga ostvarila je Policijska postaja Pula-Pola s 228 zapljena. Slijede Policijska postaja Umag-Umago s ispostavom Buje-Buie koja je ostvarila 209 zapljena, većim dijelom kroz provođenje kompenzacijskih mjera, Policijska postaja Poreč-Parenzo sa 154 zapljene, Policijska postaja Rovinj-Rovigno s 59 zapljena, Policijska postaja Labin s 56 zapljena, Postaja prometne policije Pula-Pola s 38 zapljena, Postaja pomorske i aerodromske policije Pula-Pola sa 16 zapljena, Policijska postaja Pazin s Ispostavom Buzet s osam zapljena te Sektor kriminalističke policije sa sedam zapljena.

U dijelu **kibernetike** zabilježeno je 137 kaznenih djela ili 3% od ukupno zabilježenog kriminaliteta policijske uprave, a što je za 35% manje u odnosu na 2024. godinu. Prema vrsti kaznenih djela u izvještajnom razdoblju najbrojnija su kaznena djela računalne prijevare i iskorištavanja djece za pornografiju.

Tijekom 2025. godine u oblasti **kazneno-pravne zaštite djece i obitelji** zabilježena su 674 kaznena djela ili 16% od ukupnog kriminaliteta policijske uprave, a što je za 4% kaznenih djela manje u odnosu na usporednu godinu.

U izvještajnom razdoblju 150 kaznenih djela počinila su djeca od 14 do 18 godina, što je povećanje od 22% u odnosu na usporednu godinu.

PREKRŠAJI PROTIV JAVNOG REDA I MIRA

U izvještajnom razdoblju na području policijske uprave evidentirano je 467 prekršaja protiv javnog reda i mira, u prosjeku jedan dnevno, što je za 91 prekršaj ili 16% manje nego prošle godine kada je evidentirano 558 prekršaja.

Najučestaliji prekršaji su svađa, vika i slično 110 prekršaja ili 24% od ukupnog broja prekršaja, slijede tučnjava s 22%, drsko ponašanje 17%, držanje životinja bez nadzora 13%, omalovažavanje ili vrijeđanje policijskih službenika 10%, neovlašteno pucanje iz vatrenog oružja 4%, vrijeđanje ili omalovažavanje moralnih osjećaja građana 3% te skitnja 2%.

Za počinjene prekršaje prijavljena je 581 osoba, što je za 160 osoba manje nego prošle godine, kada je prijavljena 741 osoba. U izvještajnom razdoblju prijavljeno je 24 povratnika te 29 maloljetnih počinitelja prekršaja protiv javnog reda i mira, dok su u prethodnoj godini bila prijavljena 24 povratnika i osam maloljetnih počinitelja.

OSTALI PREKRŠAJI

U 2025. godini iz ostalih zakona evidentirano je 3.565 prekršaja, što je za 715 prekršaja ili 25% više nego u prošloj godini kada je evidentirano 2.850 prekršaja.

Prema strukturi najveći broj prekršaja zabilježen je zbog povreda odredbi Zakona o strancima (1.517 ili 43%) što je povezano s izmjenama navedenog zakona, Zakona o suzbijanju zlouporabe droga (563 ili 16%), Zakona o osobnoj iskaznici (394 ili 11%), Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji (188 ili 5%), Zakona o prebivalištu (148 ili 4%), Zakona o sprečavanju nereda na športskim natjecanjima (138 ili 4%), Pomorskog Zakonika (133 ili 4%), Zakon o obveznom osiguranju u prometu (118 ili 3%), Zakona o radnom vremenu, obveznim odmorima mobilnih radnika i uređajima za bilježenje u cestovnom prometu (100 ili 3%), Zakona o nabavi i posjedovanju oružja građana (90 ili 3%), Zakona o zaštiti od požara (60 ili 2%), Zakona o održivom gospodarenju otpadom (34 ili 1%), dok su prekršaji iz ostalih zakona zastupljeni u manjem broju.

PROMET

Tijekom 2025. godine evidentirano je 1.745 prometnih nesreća, pet dnevno, što je za devet prometnih nesreća ili 1% manje u odnosu na prošlu godinu.

Od ukupnog broja prometnih nesreća, 619 ili 36% su prometne nesreće sa stradalim osobama, 1% manje nego prethodne godine. U njima su stradale 753 osobe, od čega je 627 osoba zadobilo lakše tjelesne ozljede, 109 teške tjelesne ozljede, a 17 osoba je poginulo. Među poginulim osobama bilo je sedam vozača automobila, četiri vozača motocikla, četiri pješaka, jedan putnik u vozilu i jedan vozač bicikla. U odnosu na 2024. godinu, bilježi se porast broja poginulih osoba u prometu, s obzirom da je godinu dana ranije poginulo devet osoba. Istovremeno se bilježi smanjenje broja ozlijeđenih osoba pa je tako ove godine ozlijeđena 31 osoba manje.

U zabilježenim prometnim nesrećama petoro djece je zadobilo teške tjelesne ozljede, a 44 djece je lakše ozlijeđeno.

U 2025. godini bilježimo 68 stradalih pješaka, što je za devet manje nego u 2024. godini. Lakše tjelesne ozljede zadobilo je 50 pješaka, 14 pješaka je teže ozlijeđeno, a četiri su smrtno stradala. Godinu dana ranije nije bilo poginulih pješaka.

U 2025. godini evidentirano je 48.588 prometnih prekršaja iz Zakona o sigurnosti prometa na cestama, što je za 13% više u odnosu na prethodnu godinu.

Najčešći prekršaji zabilježeni u prometu bili su: nepropisna brzina (18.904), nekorištenje sigurnosnog pojasa (5.162), uporaba mobitela za vrijeme vožnje (3.240), nepoštivanje prometnog znaka (2.776), nepropisno parkiranje (2.639) i vožnja pod utjecajem alkohola (1.972).

POSLOVI POMORSKE I AERODROMSKE POLICIJE

Nakon ulaska Hrvatske u Schengen, na području policijske uprave ostali su otvoreni samo pomorski granični prijelazi u Puli i Umagu te teretni granični prijelaz Bršica, kao i granični prijelaz u ZL Puli.

Granična kontrola obavlja se samo na letovima iz trećih zemalja i plovilima koja dolaze iz trećih zemalja, odnosno prema putnicima iz trećih zemalja.

Na pomorskim graničnim prijelazima evidentirana su 184 putnika iz trećih zemalja, što je 87% manje putnika nego prošle godine.

U međunarodnom zračnom prometu evidentirano je 1.548 letova, što je za 303 ili 24% više letova u odnosu na prošlogodišnje usporedno razdoblje. U domaćem zračnom prometu zabilježeno je 5.019 letova, što je za 641 let ili 15% više u odnosu na prošlu godinu. U međunarodnom zračnom prometu evidentirano je 150.977 putnika iz trećih zemalja, što je za 23% više u odnosu na prošlu godinu.

U 2025. godini evidentirano je 546 povreda državne granice na moru, što je za 18% manje nego prošle godine, kada su evidentirano 669 povreda državne granice.

POŽARI

U 2025. godini zabilježeno je 417 požara, a što je povećanje od 4% u odnosu na prošlu godinu, kada je evidentirano 400 požara.

Najviše požara, njih 227, zabilježeno je na otvorenom prostoru, dok je 117 požara evidentirano na građevinskim objektima, a 73 požara na prometnim sredstvima.

Policijski službenici obavili su očevide u 117 slučajeva: 70 očevida obavljeno je na građevinskim objektima, 42 na prometnim sredstvima i pet na otvorenom prostoru.

OCJENA STANJA SIGURNOSTI

Na temelju iznijetih pokazatelja ocjenjujemo da je stanje sigurnosti na području Istarske županije u 2025. godine stabilno, s obzirom da su broj i posljedice negativnih sigurnosnih pokazatelja većim dijelom u opadanju te nisu zabilježeni događaji koji bi narušili sigurnost građana i imovine ili izazvali uznemirenost javnosti.

Kriminalitet je u opadanju, a svakako je bitno istaknuti nastavak pada kaznenih djela krađa i teških krađa koje najviše utječu na subjektivan osjećaj sigurnosti građana. Policija će i u narednom razdoblju nastaviti poduzimati aktivnosti u cilju prevencije tih kaznenih djela te otkrivanju njihovih počinitelja. Također će se intenzivirati aktivnosti na suzbijanju zlouporabe droge i organiziranog kriminaliteta, a policijski službenici nastavit će razotkrivati kaznena djela iz domene gospodarskog kriminaliteta, pogotovo koruptivna kaznena djela.

Kao što je i najavljeno, policija je pojačala aktivnosti na smanjenju prometnih nesreća i stradavanja u prometu te je tako smanjen ukupan broj prometnih nesreća i povećan je broj represivnih mjera u prometu, no došlo je do povećanja najtežih posljedica pa tako bilježimo više poginulih osoba u prometu. Stoga će se u narednom razdoblju nastaviti s pojačanim preventivnim i represivnim aktivnostima u cilju smanjenja najtežih posljedica u prometu te povećanja prometne kulture građana.

S poštovanjem,

